parte prin un nou impuls cultural-bisericesc; din acest avânt apoi Biserica noastră s'ar alege cu aceea că în afară să fie tare, iar în launtru mai măreață în toate raporturile sufletești.

Deie Tatăl ceresc să fie așa!

Cheresig, la 5/18 iulie 1916.

Petru Popa,
preot.

Nr. 3071/1916.

Anunț școlar.

Școala diecezană de fete din Arad. Cu internat și drept de publicitate.

Se aduce la cunoștința onoratului public, că înscrierile la școala civilă de fete cu internat din Arad pentru anul școlar 1916—1917 se vor face în zilele de 19—23 august (1—5 septembrie) a.

În privința uniformei, care va fi modestă se vor lua la vremea sa dispozițiuni, ca să fie cât de ieftină și bună.

Prelegerile se vor începe în 24 august (6 sept.) și dela acest termin elevele vor putea fi primite numai cu concesiune specială din partea Consistorului diecezan.

Arad, din ședința Consistorului gr.-or. român ca senat școlar, ținută în 30 iunie (13 iulie) 1916.

Consistorul rom. ort.
din Arad.

ad. 2079.

Concurs.

Pentru primirea elevilor în internatul gr.-or. român din *Beiuș* pe anul șc. 1916/1917 se publică concurs pe lângă următoarele condițiuni.

Petițiunile pentru primire sunt a se adresa rectorului internatului până în 16/29 august 1916,

provăzute cu: testimoniul școlar, estras de botez și atestat medical, cumcă elevul este deplin sănătos.

Taxa anuală de întreținere este de 740 coroane, care se va achită în 4 rate: 230 cor. la înscriere, 170 cor. în 15 noemvrie, 170 cor. la 1 februarie 1917 și 170 cor. în 15 aprilie.

acceptabile vor părăsi internatul în decursul anului, vor avea să desdauneze internatul cu câte 10 coroane, pentru fiecare lună, ce mai este din anul școlar.

Se obsearvă, că și elevii, cari au fost așezați în anul trecut în internat au să petiționeze din nou pentru primire.

Oradea-mare, la 14/27 iulie 1916.

Consistorul eparhial gr.-or. român.

Vasilie Mangra,
vicar episcopesc.

Anunț școlar.

Direcțiunea subsemnată anunță, că institutul ped.-teol. gr.-or. român din Arad se va deschide anul școlar 1916/17 după următorul program:

71 fil. 40, privațiștii Cor. 74 fil. 40.; iar la despărțământul pedagogic; elevii ordinari Cor. 36 fil. 40, privațiștii Cor. 46 fil. 40.

De întrețioere se vor îngriji elevii pe spelele lor în oraș până la redeschiderea internatelor ocupate de prezent pentru spital militar.

Arad, 11/24 iulie 1916.

*Direcțiunea inst. ped.-teol.
gr.-or. român din Arad.*

Nr. 2351/1916.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că petițiunile de primire în institutul nostru teologic din Arad, pe anul școlar 1916/17, au să fie înaintate subscrișului Consistor cel mult până la 2/15 august 1916, instruite cu:

1. Atestat de botez dela parohie, stradat în timpul cel mai recent.

2. Testimoniul școlar, prin care se dovedește că are pregătirea recerută prin regulamentul institutului.

3. Atestat de moralitate, dela oficiul parohial la care aparține, vidimat și de protopresbiterul tractual.

Dela reflectanți să poștește ca recursele lor adustate cu toate documentele prescrise în original și

adresate comitetului par. din loc, să le înainteze în termenul de sus pe calea oficiului protopresbiteral din Hăl-magiu (Nagyhalmagy).

Din ședința comitetului par. din Măgulicea dela 8/21 iulie 1916.

Laurentie Juga,
preot preș. com. par.

Nicolae Ghilea,
notar.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar* pprezb. insp. școlar.

—□—

1—3

Pentru def. îndeplinire a stațiunii învățătoresți-cantorale dela școala gr.-or. rom. elem. din **Ociu** (Oles) pprezb.

din Hăl-magiu (Nagyhalmagy).

Dela recurenți să cere, ca sub durata concursului, să se prezenteze în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. biserici din susnumitele comune spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic, făcându-se astfel cunoscut și poporului.

Din ședința comitetului parohial ținută în Oci la 15/28 iunie 1916.

Ioan Giurgiu,
paroh preș. com. par.

Adam Ciorogariu,
notar.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar*, pprezb. insp. școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea a stațiunii învățătoresți-cantorale dela școala gr.-or. rom. elem. din **Valea-mare** (Zarándpatak) pprezbiteratul Hăl-magiului, să publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima apariție acestuia în foaia of.

Alesul are să provadă cantoratul și în caz de lipsă să și catehizeze.

Recursesle regulamentare se vor înainta oficiului protopoprcse gr. ort. rom. în Beiuș, iar recurenții se vor prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în s. biserică din Pociovești spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Pociovești, la 7/20 iulie 1916.

Teodor Papp
preș. com. par.
adm. ppesc.

În conțelegere cu: *Moise Popoviciu*

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala confesională ort. rom. din **Sălăgeni** (Szelezsény) protopresbiteratul Buteni cu temin de **30 de zile** dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala“ pelângă următoarele emolumente:

Estras de botez. 2. Diploma învățătorescă. 3. Atestat de apartenență. 4. Informațiune despre relațiunea reflectantului 5. Atestat de serviciu.

Reflectanții au să se prezinte în sf. biserică din Berindia în vre-o Duminică sau sărbătoare în termenul concursual.

Berindia la 24 iunie (7 iulie) 1916.

Romul Rațiu

Ioan Lucaci

preș. com.

not. com.

În conțelegere cu: *F. Roxin*, ppbiter insp. școl.

—□—

2—3

În termenul ordinului Ven. Cons. Nr. 2934/91 se escrie concurs pe patru indepliri ale probei I devenită vacantă prin moartea preotului Dimitrie Adam din Moșnița (protopopiatul Timișeara) cu termen de recurgere de 30 de zile socotite dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

și be naștere din matricula civilă, b) diplomă de învățător, c) atestat de apartinență (illetőségi bizonyítvány) dela antistia comunei natale, d) declarație privitor la serviciul militar ori nu, — având a se prezentă sub durata concursului în vre-o duminică ori sărbătoare în sf. biserică din loc spre a-și arată desteritate în cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial din Căprioara ținută la 24 iulie (6 august 1915. *Comitetul parohial.*

În conțelegere cu protopopul tractual *Fabriciu Manuila* inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru indeplinirea postului învățătoresc al II-lea, nou înființat, din comuna **Bratca**, ppbiteratul Peșteșului, se publică concurs, cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul „Biserica și Școala“.